dem sentio, nec turpe est uinci , & per honestum uincere. C O N A N D V M nobis est, inquam, quando quidem uos ita uultis. V O L V M V S, inquit Gal- lus, nec<sup>z</sup> est aliud quic<sup>z</sup>, quod uelimus potius. Sed quoniam æstus increbrescit, nec satis iam nobis aduersus solis uim in harum arborum umbra præsidij est, ad uillam censeo reuertendum: ibi inferiorem ad partem spatium est, locus<sup>z</sup> opacior, & exedra, huic diei temporī, & nostro ualde opportuna sermoni. H O C sic omnibus cum placuissest, paucis sanè pas- sibus ad uillam nos recepimus.

## I A C O B I S A D O.

L E T I A D M A R I V M M A F,

feum Volaterranum de laudibus

Philosophiæ, liber  
secundus.

O N me præterit, Mari Volaterra- ne, fore non paucos, qui, cùm ego tantum laboris, tantum<sup>z</sup> operæ in optimis artibus & studijs ponendum putem: plus<sup>z</sup> statuam multo in his, quām in ambitione honorum, & in conquirendis opibus esse elaborandum: grauiter hoc meum consilium institutum<sup>z</sup> repræhendant: ad eam<sup>z</sup> me cu- ramatque cogitationē potius opinione sua uocent,

n 2      ut cùm

ut cum in foro atque curia uersari cum aliqua autoritate coeperim, iamque a summo principe consiliis fuerim interioribus adhibitus: eam uitae sectam studiosius persequar, per quam ad spem honoris, ac fortunarum munitur uia, aditusque facilis ad amplissimam dignitatem comparatur. Quae quidem horum repræhensio uehementius me moueret, si non aut ab leuisimo autore proficeretur populo: aut si uiderem, id quod minime intueor, eos qui ita egerunt, ac popularibus hisce opinionibus obsecuti, per summos labores, maximasque contentiones ad concupitos sibi honores tandem euecti sunt, cum eodem populo in gratia & in existimatione bona esse. Nunc autem cum intelligam id quod omnibus est apertum, quid de istis sentiant homines, qui dum splendorē honoris duntaxat sibi ante oculos proponunt, ad eumque unum studio omni inflammati feruntur, illud nequaquam attendunt, quod erat hominibus ueri honoris cupidis maximè animaduentum, quanta indignitas sit, quanta abiectio animi, ac leuitas in affectando, & ambiendo: non est causa, opinor, cur magnopere conturber uulgi sermonibus, aut cur de ea animi constantia firmitateque decedam, per quam necque pecuniae augendae, neque honoribus consequandis uolo esse addictus. Non dico hoc loco quod mihi & cæteris, qui accurate uoluerunt attendere, perceptum plane, obseruatumque est: eos esse plerunque horum ambitiosorum exitus, ut nemi

ut neminem uel paulò temperatiorem, mediocris status sui, minusque inuidiosæ fortunæ pœnitentia, Quanquam fortibus quidem, & bonis, & sapientibus uiris, qui in quodq; honoris gradu collocati sunt, & positi, nullam maculam uult afferre oratio mea; sed tamen illud euenire ferme cernimus, ut nul lorum sit quam istorum, qui domesticæ inanes & uacui dignitatis, externam aliam quandam & aduertitiam dignitatem tantopere expetunt, cum angori bus animorum, tum uolubilitate, incōstantiaq; opis nionum ac uolūtatum, uita perturbatior. Mihi uero alio rationes meas dirigenti, semper id uerissimum esse uisum est, quod est à sapientissimis proditum: re scilicet familiari antea commodè constituta, eisq; paratis fortunæ subsidijs, quæ & ad subueniendum necessitatibus uitæ idonea sint, & ab inuidia omni infamiaq; remota, maiorem quandam nobis tum demum & longè diuiniorem sequendam esse uitæ rationem, per quam admiteremur, non ut honorum insignibus è turba emineremus, sed ut ad Deum proximè adiungere nos possemus: quod tamen nobis natura est ita insitum, ut qui in aliam partem ac rationem sua studia contulerunt, optimum hi sibi hominis statum inuidisse uideantur. Etenim quis est (modo idem sit qui ingenio uegetiore à natura præditus, animum quoq; habeat ab his terrinis fordibus liberum) cui cum cœlum in conspectu sit, & hæc coelestia, que tanta mente ordinęq; geruntur,

tur, ut eorum solennem, æquabilemque in summa uarietate constantiam, nulla hominis ratio arte imitari queat: non præclara ipse cupiditate accedatur ad cognoscendum, & considerandum: cumque rursus aciem animi in haec humana deflexerit, tumultuque aspexerit uagæ huius, ac fluctuantis, & cum tempestibus omnium perturbationum ceu conflictantibus uitæ, non alium sibi potiorem uiuendi ordinem, alia consilia rerum gerendarum esse ineunda putet: quod quidem iam est proprium sapientiae munus, cuius adipiscendæ Philosophia sola magistra est, aut nullo alio pacto ad eam potest perueniri. Quanquam de his quidem quæ ad Philosophiæ officium pertineant, deoque eius artis diuinæ ac præcellentis utilitate, atque præstantia, satis à me explicatum esse arbitror in hoc secundo libro, in quo illa à me defensa est, cum esset oppugnata, & repræhensa à T. Phædro. Quem quidem ego hominem, Mari, ualde dilexi semper, idoneumque existimauit, cui hanc potissimum personam imponerem, atque eas tribuerem in sermonibus nostris partes, ut esset ille disciplinæ nobilissimæ accusator. Erat enim (ut tute nosti ac optimè omnium quidem: quippe qui illi & municipio, & propinquitate, nonnunquam etiam contubernio solebas esse coniunctus) ad obtrectandum dictis, & lacerandum aliquantum inclinatior: nec tam malevolentia ille quidem, mihi ut uidebatur, quam ardore quodam animi, & celeritate ingenij: quibus rebus

rebus fiebat, ut nullum paulò facetius, idemq; asperius & mordaciùs dictum facile posset continere: cæteris quidem partibus officij, suavitatis, diligentiæ, cum optimo quodq; erat comparandus. Quapropter nos, quando ipse agnosci ex suis scriptis haud ita iam potest: quæ etsi multa, egregiaq; confecit, orationibus maximè pangendis, quas antea pronunciaisset: illa tamen nescio quo pacto effusa post mortem eius, distractaç; euanuerunt: iucundū etiam nunc nobis amici nomen, ab obliuione hominum uindicare sumus conati. Quod idē, si uita suppetet, de eis omnibus studiose faciemus, quorū nobis in amicitia ipsorū, ac familiaritate & uirtus animi cognita, & spectata erga nos uoluntas fuit. Genius quidem orationis, Phædriç; cōsuetudinem dicendi, quantum assequi potuimus, in his libris expressimus: Quos ad te, Mari, potissimum ut mittemus, cùm ingenium tuum, ac uirtus, excellensç; scientia artium optimarum, tum suauissimi mores tui, dulciscç; illa coniunctio & studiorum, & animorum, quæ summa inter nos benevolentia nos astrictos reddit, suasit mihi uehementer atq; hortata est: amo enim te in germanum modum, tuoç; in nomine libentissime acquiesco: tecç; in primis habere cupio meorum studiorum & cognitorem, & partipem. Quare attende, quæso, num tibi in his libris Philosophiæ uis ac potestas satis diligenter à nobis uideatur esse exposita. Ut enim ad porticū sub uilla peruenimus,

*Amo te i' germanu'*  
*modum*

peruenimus, atq; in Xysto, loco sanè amoenō id tēporis & salubri, aduersi consedimus omnes, cæteris in me unum intuentibus, sic ego exorsus sum:

QV A E fuerit Phædri nostri in accusanda Philosophia dicendi uis, qui orationis cursus, quæ copia, nil me referre nec cōmemorare attinet: ipsi uos paulo antè iudicium fecistis; quippe qui eius orationem non uoce laudeç uerborum, quod ipsum admodum iam uulgare & usitatum, sæpe etiam temporis causa suscipitur & simulatur: sed admiratio potius tacita fuistis prosecuti. Nam, ut laus illorum sit quæ quamuis rectè atq; concinnè, ex comuni tamen, & penè quotidiano more fiunt: sic admiratio eorum, quæ hominum usu, ac facultatibus uidentur superiora. Sèd quò huius uel oratio plenior, uel ingenij uis acrior, & uehemētior uobis uisa est, hoc mihi grauius onus respondendi est impositum. Ad eas enim partes repente defendēdas accedere me sentio, quas hic ut oppugnare atq; euertere facilius posset, assidua iandudum commentaryone se instruxit: in quo neq; ingenium illius apparationi defuit, nec tempus ingenio: cum ego utroq; horū nunc quidem deficiar. Nam & tardior sum ad exco gitādum, quæ sint accommodata causæ, & propter subitam, improuisamq; dictionem imparatior. Accedit illud præterea incommodum, quod ei succedo statim orationi, quæ nō præteruolauit aureis uestras, sed in uestris animis & mentibus penitus infedit.

dit. Ut enim Corybantes ferunt numine illo percis-  
tos, etiam posteaquam tibiæ canere desierint, gerere  
usque tamen illarum in auribus concentum, & ad  
earum modos incitari: Sic non dubito, quin quāuis  
tacente iam Phædro, tamen eius ipsius in intimis  
mentibus uestris & uigeat adhuc, & loquatur ora-  
tio. Hanc uim dicendi fuisse in Pericle, qui princeps  
Græciæ habitus est, æquales temporum illorū poës-  
tæ deprædicant: ut cùm concionaretur, non solum  
tonare, fulgere, ciere fulmina: sed post dictionem  
etiam aculeos relinquere in animis auditorum pu-  
taretur. Quid ergo est? prodam' ne causam, & de-  
seram? Minime isthuc quidem: non enim uiri foret  
boni, & eius qui se iam diu Philosophiæ addixerit,  
idq; certo iudicio atque explorato fecerit: subito ab  
illa discedere, atque eam summo illius tempore de-  
stituere. Sed sequar officium, opinor, uestraç; una  
autoritati, qui hoc me depositis, obtemperabo:  
cùm præfertim sperem atque confidam, uos onus  
hoc mihi quod imponitis, eosdem etiam esse suble-  
uatueros. Nam si in aliqua populi concione, aut co-  
rona cuiusquemodi, dicendū mihi cōtra Phædrum  
esset, næ ego uerbo hiscere non auderem: non quod  
diffiderem causæ: quid enim uerius, quam & lau-  
dare & defendere Philosophiam, cuius usus atque  
tractatio Deorum uitæ est similima? sed quia con-  
scitatos iudices extimescerem. Nunc uobis duobus  
doctissimis, prudentissimisq; iudicibus, in pace &  
o silentio

silentio suum obtinebit locum ueritas. Itaque Phædro nostro eloquentiæ palmam dabimus , ut suum ueritati honorem non negemus : Est enim ueritatis tum noscendæ, tum agendæ etiam atque nauandæ studium profectò sapientia. Vt emur enim hoc in Philosophia uerbo , tametsi in eo Phædrus facetè nos admodum , & crebro eluserit . Sed qui duas hasce res arcta naturæ cognitione inter se coniunctas, eloquentiā dico & sapientiam, quando utræcū res perfectio quædam, & altera mentis uirtus est, altera orationis , diuellere primus & separare est ausus, siue Leontinus ille fuit Gorgias, siue alius quis: maximā is profectò sementem malorum omnium in humano genere iecit . primus enim docuit , id quod omnium rerum est deterrimum , mentiri uitutem : aut si omnino uirtus mentiri non potest, nec falsam eiusmodi personam sustinere, instrumentum certè primarium uirtutis, ipsam interpretem animi & mentis orationem, falsos suscipere uultus coëgit: ut cùm à uera sapientia non esset profecta, assimilazione tamen , imaginecū sapientiæ, quām plurimos in fraudem & in errorem induceret. Ex quo linguae cordisq; dissidio, ingens hæc, quam cernimus, in omni uita secuta est perturbatio. Fraudes enim & malitiæ, omnesq; fallendi & ementiendi artes hinc exortæ, hinc se in hominum studia , moresq; profuderunt: omnis inquam hinc falsitas, omnis circumscriptio , & insidiæ omnes , ab hoc primo erroris fonte

fonte manauere. Nam cùm ex duobus inter se quasi de regno decertantibus, alterutrum in nobis dominum constituere nos oporteat: siue rationem uelimus tanquam aliquem Deum, siue cupiditatem ueluti belluam quandam; non tantum in eo mali est (quanquam nec mediocre illud est malum) uerunt tamen non usq; eò id pollet ad pestem, perniciemq; communem, oppressam plerunq; & perditam meliorem iacere partem, insolentem autem cupiditatē in animo dominari: quām illud est & horribile, & exitiosum, linguam sāpe instructam cupiditatum fallacijs, perferre foras mandata legationesq;, persinde ut à sancto & legitimo intus rege, ac nō ab improbissimo tyranno, ipsa uidelicet cupiditate, missa sit: quæ æquitatis & ueritatis fucatis coloribus, calidas suas machinationes depingat: quo labefactatis bonorum consilijs, eorumq; fracta & imminuta autoritate, aditum sibi ipsa ad omnium fortunas patefacere possit. In quo mirari satis non queo, non intelligere eiusmodi homines, cùm tantum uirtutis simulatione proficere se potent, quanto se plus arbitrantur uera uirtute esse profecturos. Sed ut ad naturam redeamus: nil potest esse tam copulatum inter se omni necessitudine, uinculoq; naturæ, necq; tam consentiens, quām aut cum affectionibus animi uultus, aut cum uoluntatibus sermo: ut enim lætitias moeroresq; intellinos frons atq; oculi, sic uoluntates & consilia lingua continuo refert: quæ si

o 2 officio

officio fungi ritè atque legitimè, suumq; planè illud munus tueri uelit, non solum uerè & incorruptè consilia mentis, atque decreta reddat necesse est, sed qualia etiam illa intus sunt, talia ea foris proferat, atque exponat: quod in utro defecerit, dedecus ibi statim existit, & claudicatio: hoc est, non integrum illa, sed mancum sui officij munus assequitur. Itaque & ampla magnifice differere illa debet, & copiosa largè, & alta sublimiter, tenuia subtiliter, misera do- lenter: deniq; ut quo habitu intus ornatus animus, & quibus copijs instructus fuerit, talem eum extra effera, & repræsentet oratio. Hanc speciem exi- miam perfectæ, absolutæq; sapientiæ, quæ in potis simis uitæ nostræ ducibus, mente, orationeq; uides licet, & in eorum inter se concordia conspiratio- neq; consistit, si quis facilem esse & in promptu os- mnibus putet, nempe ille fallatur: Omne enim præ- clarum rarum: & quæ communia cunctis esse pos- sunt, nunquam in magno honore sunt habita. Sed est tamen in ea consecranda, & adipiscenda ordo quidam, ac modus: ut si ad summum perueniri non possit, in eo quod quisque adeptus fuerit, cum qua- dam prudentia, moderatione q; uersetur: neque se amplius ostentet, quam quoad idoneus est præsta- re. Hoc enim qui sic egerit, ut totam sapientiam non possideat, non minimam is tamen illius partem fuerit cōsecutus: intelliget enim quid sit illud, quod in quaç; re est decere: quod unum est præcipue sapientiæ

sapientiæ omni propositum : nosse enim , & tenere quid in quaç re deceat, maximè proprium putatur esse sapientis. Qui ergo ad summam sapientiam omni studio contendens, aliquo in inferiore gradu restiterit, & mediocritatem in ea fuerit asseditus: uel cum in alterutra illius parte se exercuerit , alterius factus sit expers: ut si quis in cogitâdo quidem eruditus ac prudens , idem in eloquendo infans atque imperitus sit : aut contrâ , cùm abundet orationis copia, magnarum tamen rerum cognitionem non teneat: is si finibus se suis continuerit , nec in ea parte studuerit se iactare, cuius sit imperitior : sapientis ille laude & existimatione non carebit. Non enim exiguae in sapientiæ laude possidet partes illa uirtus , quæ à temperatione , & modo , præclaro quidem uocabulo, est appellata modestia. Ac ut in ædibus atque templis, etiam si magnificentia absit, sœpe tamen opere in paruo decor nihilominus eleganciæ artis appareat: Sic angustioribus interdum hominum ingenij, exiguisq; facultatibus , sapientiæ aliquis radius potest illucescere. Si qui non maximis fuerit ingenij opibus præditus, is cohibuerit se metipse , nec ultra id quod potuerit , progredi erit conatus . Verum ut horum numerus existat aliquis, qui mediocriter effecti sunt sapientes: ad illam quidem summam & absolutam laudem accedere sapientiæ, paucis adhuc est datum : quorum nimis nomen colimus tamq; consecratum immorta-

litati. Ac ut omittamus de eis loqui , quos non ex ipsorum scriptis, sed aliorum testimonio cognitos, & Græcæ, & Latinæ nobis indicant literæ: ut de parente totius Philosophiæ Socrate , de Anaxagora, de Empedocle, Democrito, Pythagora, Varone, Nigidio, alijsq; compluribus : isti ipsi quos nouimus, quos mirantes legimus , quos in manibus semper habemus , Platonem dico , Aristotelem, Theophrastum, Ciceronem, & reliquos, qui ad horum principum emulationem studia sua contulerunt: quales tandem nobis hi , & cuiusmodi uidentur: non' ne eximij, non' ne admirabiles, non' ne undique atque in omni parte summi , atque perfecti: An aliquid est in illis præterea quod requiramus: quorum ut tabulæ egregiè pictæ luce atque die, sic istorum incredibilis rerum prudentia, orationis lumine longè fit illustrior: qui ita implent sensus, animosq; legentium docendo, & disputando , ut neq; ad intelligentiam rerum quicq; mens nostra, neque ad iucunditatem animi amplius auris requirat. Sed, ut cooperam dicere, qui ad hoc fastigium ascendere nequierunt, si h̄dem, in suo genere quisque, modesti prudentesq; extitere, non caruerunt parte meritæ laudis. Qui uero cùm totam sapientiam persequi neglexissent , & ad captandas magis opiniones uulgi, quam ad ueritatem doctrinæ se exercuissent, maiores tamen quam erant, uideri studuerunt : hos video ferme in duo genera esse distractos. Alij enim rerum

rerum omissa & posthabita cognitione, in uerbis tantum ipsis, & in quodam loquendi artificio elaborauerunt: Alij præ studio percipiendæ doctrinæ, excolēda oratione minus sunt exercitati. Quorum utrorunque non mediocris error, & ad insciundam sapientiæ uim, obtusa atque hebes mens eorum extiuit: quanquam priores quidem illi malitiæ, inscitiæ posteriores magis sunt arguendi: hi enim non tam astuti mediusfidius, neque tam uafri, qui diuinarum rerum atque humanarum notitiam profensi, à cultu & elegantia sermonis longissime absunt, quam incomptè & ridiculè in liberaliores cœtus seſe dent, ipsi uidetis: in eo quidem admodum nobis odiosi, quod libris quotidie edendis, & conscribendis, semetipsos nobis, & opinionibus nostris intrudere conantur, uimq; quodammodo sensibus student afferre, quod de illorum bene ingenij existimemus: in quo imprudentia labuntur: non enim unquam mihi, neque cuiquam præterea (ut ego quidem arbitror) ingenuè instituto persuadere poterunt, ut cum barbara & lutulenta utantur lingua, genusq; scribendi adhibeant inconditum, & illiberale, iudicari debeant Græca aut Latina eruditione esse prædicti: cum neque id, quod sapientiæ proprium esse diximus, uidere in re quaque quid deceat, in ipso primo aditu sui conatus intelligent. Nam quæ horum ista esse sapientia potest, quæ prima egressione è penetralibus suis, ut primùm in  
con

conspectum hominum proditura est, turpiter sese  
in oratione ipsa dare, progrediç indecorè ne ani-  
maduertit quidem? Atque hi tamen, cuiuscemodi  
ipsi sunt, minus multo sunt nocentes, atque malefi-  
ci, quam illi, qui ex ornatu solo, copiaç uerborum,  
doctores se sapientiæ populis sunt professi: maiore  
enim ij perfidiæ instrumento ad euertendas homi-  
num fortunas parati accessere. Rursusç hi duplia  
citer; aut enim cum se ad Rempublicam gerendam  
contulissent, propter ubertatem, elegantiamç ser-  
monis, fide sibi prudentiæ atque uirtutis in populo  
falsò comparata, ciuitatibus suis pleriqz exitio fue-  
re. Quo in primis malo, & rhetorum orba ueris sa-  
pientiæ dotibus eloquentia, nō illæ modo tot præ-  
stantium ingeniorum educrices Athenæ, sed cun-  
cta olim Græcia planè concidit. Aut qui non tan-  
tum habuerunt roboris, ut se regēdis & moderan-  
dis hominum coetibus iudicarent idoneos, ij sordi-  
diorem etiam fallendi & decipiendi artem fecuti  
sunt: ut cum per omnem uagarentur Græciam, ado-  
lescentes ad se uanis pollicitationibus allicerent,  
quod his se notitiam gubernandarum ciuitatum,  
& illam præcipue artem dicerent tradituros, per  
quam scirent illi & tenerent, quemadmodum causa  
inferior (sic enim loquebantur) dicendo fieri supe-  
rior posset: hoc est, quemadmodum falsitas uerita-  
tem, æquitatem autem atque iustitiam iniuria ipsa  
superaret. Sophistæ hi nominabantur: quorum  
quon

quondam multitudine & cœtibus uetus Græcia abundauit, nomenq; eorum aliquandiu in magno honore est habitum. Sed cum ipsis illi ciuilium rerum peritiam, uirtutisq; & uitij profiterentur notionem: ipsi uero moribus atq; uita à contemptissimo quodque nil different, spreti postremo ab omnibus, atq; illi si, dederunt locum Philosophiā uituperare uolentibus, ut id maxime secundo populo facere possent: in quos extrema in oratione, me quidem persubente, inuectus est Phædrus: qui si has huiuscmodi Philosophias falsa appellatione in nomen sapientiae temere inuadentes, sumpsit sibi uituperandas, adscribat licet ad iudicium suum opinionē etiam meam: sin autem id molitur, & agit, ut omnino abiijcienda sit, & repudianda Philosophia, non est nobis committendum, ut desertam illam & indefensam relinquamus. N A N Q V E hercule, inquit ille, hoc etiam restat, ut plureis iam pro una Philosophias habeamus. N O N I T A res sepe habet, inquam: nec tu istam multitudinem artibus ipsis attribueris, sed facultatibus potius eorum, qui dissimiliter illas tractant, atque suscipiunt: omnis enim ars una in se, simplexq; semper & eiusdem modi, non eodem tamen modo adhibetur ab omnibus: quod ne longè abeas, in tua ipsius arte potes, Phædre, perspicere: cum enim te oratorem nobis præbeas grauem, atque magnum, quod idem facere nituntur in hac ciuitate

p permul

permulti, quid causæ est, quòd te dicente concurris  
 mus omnes undicę, attendimus, admiramur, tuaę  
 eloquentiæ fulmina quasi extimescimus: quod sens-  
 timus idem usu uenire nobis in Camillo Porcio: est  
 enim ille ex tua & disciplina, & amicitia tibi in hac  
 laude geminus, ac propè par. Laurentium autem  
 Colaianum, & hunc stultissimum omnium homi-  
 num Pionem, qui obsoletis, & horridis consestan-  
 dis uocabulis, laudem in his dicendi se assecuturum  
 putat, etiam eludimus, atque aspernamur. Num tu  
 hanc uarietatem & discrepantiam arti, ac non homi-  
 nibus ipsis attribuis? Omnis ars, Phædre, quæ qui-  
 dem digna hoc nomine sit, una ipsa in se, & sui un-  
 dique similis, dissimilitudine illorum qui eam tra-  
 ctant, disparates aliquando suscipere uidetur formas:  
 cum ita, ut fit, uarie ex ea ingenia afficiantur, ab  
 alijsq; recte exerceatur illa ars, ab alijs perperam:  
 & in his munus ipsa egregie tueatur suum, in illis  
 minus id possit. Quod cum similiter in principe ar-  
 tium Philosophia eueniat, quid obstat, quin tolla-  
 tur omnis controversia: & cum ego Philosophiam  
 ueris laudibus extulero, tu malos Philosophos iure  
 redarguendos ducas? N E Q V A Q V A M hoc  
 sic abierit, inquit: ego enim illā ipsam accuso, quam  
 tu necessum est confiteare, tot huiuscemodi nebulo-  
 num & nugatorū esse ueluti matrem. H O S T I S,  
 inquam, Philosophiæ es, Phædre, aspereę nimium  
 exerces inimicitias. Sed quoniam video te nullam  
 omnino

omnino uocem æquis auribus admittere, quæ non  
men modò Philosophiæ cum honore aliquo pro-  
nunciet: aggrediar ad defendendum, si pauca antè  
de meo officio fuero præfatus. Etenim ego cum plu-  
rimum te amo, idq; merito tuo: multa enim signa  
uicissim tu mihi, neque ea obscura, amoris tui erga  
me tribuisti: & in ijs hoc recens, quod Curtianum  
meum carmen humanissimis uerbis prosecutus es:  
Tum mihi illud in te usu uenire experior, quod ul-  
lius unquam uix familiaritate æquè sum delecta-  
tus, ac tua: nihil enim fieri té uno aut amabilius po-  
test, aut falsius: quod si ita non esset, tuum tamen  
excellens ingenium, tua egregia uirtus, humanis-  
tas, literæ, non solum meam, sed omnium tibi be-  
nevolentiam facile conciliarent. Quod autem me  
saepè & multum monuisti, ut dimisso Philosophiæ  
studio, ad grauiores res tractandas me conuerte-  
rem: probasti militi in eo tu quidem studium & uo-  
luntatem tuam: confilium uero & iudicium non ita:  
non enim si tibi omnia amicitiæ officia præstare de-  
beo, quod faciam equidem semper, & faciam sedu-  
lo, siccirco tuis etiam opinionibus annuere sum ob-  
strictus: assentatoris esset, non amici, sic agere: ti-  
bitq; ita obsecundare, ut cum meam rectè ac commo-  
de tutari possem, tuam potius sententiam sequerer,  
atcq; amplexarer. Illud cū dolore aliquo fero, quod  
uideo esse in hac causa necessarium, ut mihi tu oppo-  
fitus sis, quem refellere coner: in quo tu meliore  
oi d[omi]ni p 2 multo

multo conditione usus es, qui tibi Philosophiā quā oppugnare, non me ipsum proposuisti. Quamobrem si redarguendi causa acrius agere interdum fuerō coactus, quæso ut bona tua cum uenia facere id mihi liceat: non enim tui refellendi, sed eius confundandæ rationis gratia, quæ ex ore tuo modò Philosophiam ut euerteret, equis uirisq; connixa est: uehementius mihi nonnunquam erit agendum: quod tu in bonā partem accipies, mihiq; pro ueritate, tanq; pro patria propugnāti, hanc curam, & hoc studium etiam ascribes laudi. Illud item peto, si contigerit aliquo loco, ut mihi de re quapiam interrogandus sis, id quod uides in tam graui causa fore faciendū, facilem te mihi in respondendo, & clementem præbeas. IN TERRORIS licebit, inquit, sed parcius: nam ego audire continentem orationem malo. GERMAM tibi morem, quoad potero, inquā. Sed ut nonnunquā opus est in ea disputatione, quæ ex contrarijs partibus defendatur, inueniundi ueri causa interrogare, & interrogari, refellere, & refelli, quòd aliter sæpe nihil expediri, nec ad exitum commodè deduci potest: Sic illud non solum Philosophia, uerum hominis etiam mediocriter eruditī prudenter indignum, utrumuis istorum cum iracundia, aut cum pertinacia efficere. Enim uero unde ego nam potissimum ordiar: aut quod initium meæ orationi sumam: an ab eo sapientiæ uerbo, in quo tu omni cum sale, cùm Priscos illos septem, tum Philo

Philosophiam omnem eludendo exagitasti: in quo et si nos mirabiliter delectasti, uel uarietate rerum earum, quæ à te ipso proferebantur, uel lepore sensuentiarum: tamen, quod pace dixerim tua, fluctuare interdum: cursusq; magis & copiæ, quam aut distinctionis aut ordinis cupida, ferri tua mihi torrens uidebatur oratio. QVID ITA, inquit: aut quæ nam fuit ista fluctuatio? QVIA, inquam, cùm temeritatem illorum, & arrogantiam reprehendebas, qui primi sapientium sibi nomen, & professionem usurpassent sapientiæ: nimiumq; sibi eos, & quod ferri non posset, appetuisse dicebas: ea re quidem, quod (ut aiebas ipse) nihil sit omnium rerum neque in coelo, neque in terra sapientia diuinus:mirabilem quandam rem profectò, & cæterarum omnium longè maximam, huic sapientiæ uero constituebas subiectam. Rursus ubi eorundem leuitatem & inscitiam irridebas, qui professionis suæ titulo inflati, & tumidi, præstare cæteris se arbitrarentur, propter illud unum sapientiæ nomen, quod in reliquas omnes etiam abiecas & ignobiles conueniret artes, fabrorumq; sapientiam in eo & Homerum testem adducebas, nihil huic uoci relinquebas subiectum: quod aestimatione ulla uidetur dignum. Ita cùm duabus disiunctissimis in rebus, una eximia atque primaria, altera porro abiecta atque ignobili, eodem sapientiæ nomine utere: quid mirum si fluctuare mihi oratio tua, nihilq;

p 3 stabile

stabile & firmum in animis nostris constituere uis debatur? Atqui ignosco equidem: sunt enim ista rhetorum: pompam querunt & gloriam: nec tam exactam in audientium animis earum rerum scientiam, quas tractant, quam exigui temporis postulant opinionem: non enim docere propositum illis est, sed mouere. Itaque nullis certis in dicendo finibus continentur; quoque fusiores, & abundantiores semper sint, ut litigiosi uicini terminos, sic isti uocabula, rerum notas confundunt: cumque unius uerbi inuolucro plura complectentis, in quam commodum est, usi fuerint partem: tum ubertate & copia, numeroque bene compositæ & iucundæ orationis in auditorum animos influentes, uim saepenumero afferunt ueritati. Contra hæc omnia Philosophia, rem ipsam aperit, ambigua distinguere uult, inuoluta euoluere: hoc ipso tamen imbecillior, quod ut ferè acerrimæ inter sanguine coniunctos eueniunt dissensiones, sic ista ab ea, cui germanitatis uinculo coniuncta fuerat eloquentia, deserta, non modo minus habet splendoris ad illustrandam, uirium ad confirmandam uirtutem: sed eius ipsius eloquentiae inimicissimos impetus uix ab sepe potest propulsare. Quo utique dissidio (ut antè dixi) magna hæc, quam cernimus, in omni uita exorta est perturbatio. Quod si mea uox unquam quicquam habuerit autoritatis: omni ope adnitar, ut omnibus suis partibus & numeris perfecta, integræ sapientia

*Dissensio*

tia, ingenuis mentibus restituatur. Ergo in nomine sapientiae ambiguus Phædrus: Quid in ipsa re? Descripsit enim ipse sapientiae quoq; formam ueræ illius atque eximiæ. Audio: Sed tamen eam totam è uulgi iudicij esse aptam uoluit. Vnde tantum repente in uulgo autoritatis? Nam & hoc loco quæro, Dixeras illos septem, si populorum suffragio dicti essent sapientes, non habere eos causam iure gloriandi, propterea quod stultorum de sapientibus iudicium nullum existeret. Quo pacto igitur qui de sapiente nec iudicare quidem possunt, horum iudicij niti & opinionibus, ea sola iudicabitur ritè sapientia? Sic enim (si memini) positum abs te est: Quicquid in bonis numerarit populus, & quæ studia cunque magni fecerit, in his necesse esse apostime uersari sapientem, si uelit esse sapiēs; nec eum à populi studijs, & uoluntatibus uel tantulum disscpare. Quid habet igitur præclarī ista sapientia, si nil aliud ipsa sit, quam uulgi opinio? Nam nos quidem cum notionem sapientis, quam in animis nostris natura inseruit, ipsa nominis uoce excitati, cogitando pertractamus: proponimus nobis longe præstantius quiddam, quam quod assequi, quo ue aspirare uulgas ipsum facile queat: speciemq; eam in animo informamus, in qua nihil temeritatis insit, nihil festinationis, nihil inconstantiae: quæ quidem uulgi & populorum uitia sunt notissima. Neque est quisquam uersatus inter homines, & qui ipse

ipse modo sibi notus sit, qui aliam formam sapiens  
 tis mente concipiat, quam hominis grauis, atque  
 firmi, nequaquam pro temeritatibus uulgi sua stu-  
 dia regentis, sed ipsius ultro moderantis, ultro co-  
 hibentis populum, si populus autore eo uti ad ca-  
 pessenda rerum gerendarum consilia uelit, sin mi-  
 nus, sententiam tamen suam præstantis, non popu-  
 li. Quod de Phocione claro Athenis uiro memoriae  
 proditum est: qui cum reclamante populo Athe-  
 niensi, dissuasor fuisset eius belli, quod post Ale-  
 xandri mortem aduersus Antipatrum, & Boeotios,  
 duce Leosthene, gestum est: resq; initio prosperè  
 Athenas renuntiarentur, essetq; ob eam rem in læ-  
 titia, & gratulatione ciuitas: interrogatus, ecquid  
 illa sic cecidisse molestè ferret, quæ contra eius sen-  
 tentiam suscepta essent? Nequaquam, inquit: uerū  
 tamen ego in sententia mea nihilominus perma-  
 neo. Satis declarauit eo responso uir prudens, non  
 ex fortuitis euentibus sapientiam, neque ex leuita-  
 te, iactationeq; populari, sed ex grauibus, certisq;  
 consilijs pendendam esse. Et sane quidem illius exi-  
 tus belli Atheniensibus extitit calamitosus. Atqui  
 talis nobis ob animum uersatur sapiens, qui frænis  
 saepe quibusdam quasi contineat populum temere  
 ruentem in ea, quæ concupuerit: non qui conuella-  
 tur ultro ipse, & auferatur à populo: qua specie qui-  
 dem in sapiente, nihil nec cogitari potest indignius.  
 Tu contrà, nouo de sapiente iudicio uteris, nihilq;  
 neque

neqz rectum, neqz graue existimas, quod non à populo prius probatum, adscitumz sit : ut tibi in hoc paulisper assentiar (nam quid uerius sit, mox uidero) Agè sanè, Sit munus primarium sapientiæ studia uulgi persequi: Rationem atqz tempus huius fungendi muneris quæro : non enim semper (ut tu ipse inquiebas) modo eodem conuenit. Quid ergo: cùm uulgas semper uarium incertumz sit, atque ut in euripis, & fretis undarum assidua est cōflictatio, fluctusz fluctum identidem & impellens, & reuocans: sic temeritas populorum incitata & uolubilis, contrarijs ueluti æstibus frangat sæpenumero, impediatur semetipsam : quod erit populo tempus iudicij faciendi, ferūdæcz de sapiente uiro sapientiacz sententiæ: Tum'ne, cùm repentino aliquo studiorz motu incitatus, ad appetendum aliquid feretur effusus: An post, cùm repræhenso errore, uel etiam sola mobilitate poenitens, repudiabit illud quod paucò antè intenderat: In hac inquam uarietate, & in his errantibus populi opinionibus & studijs, utrum tandem quasi æstum sequens sapientia, ius suum & nomen ritè obtinebit: ut de Q. Fabio Maximo legimus, eo qui bellum cum Annibale gesit, De quo Ennius:

Vnus qui nobis cunctando restituit rem:  
Non ponebat enim rumores ante salutem:  
Ergo magis magis atqz uiri nunc gloria fulget.

Atqui gloriam ille istam fuerat adeptus, quod à  
quod populi

populi uoluntate dissentiens, fortunam Reipub. in discrimen prælij non adduxerat, ob eamq; rem ab eodem postea populo sapiens est iudicatus. Quaero igitur, quando sapiens cùm populi & militum incitatis ad pugnandum studijs obsestebat: & quia minus illorum cupiditati obsequebatur, suæ famæ & dignitatis detrimentū accipiebat? At non hoc modo pendeat è uulgi opinionibus sapientia: An post, cùm cunctorum uoce & concursu maxime laudatus est, quod leuia uulgi iudicia contempsisset, sumq; ipse iudicium fortiter retinuisse? At hoc posteriore populi iudicio, id quoq; est ab eodem populo iudicatum, nequaquam esse sapientis imperitæ multitudinis studijs obsequi, nec consilia sua ex populi opinionibus moderari. Ita inanis in omnē partem sapientiae iudex est populus: minimeq; idoneus, cui hoc tantum munus committatur: atq; id decretis non solùm grauium atq; prudentum, uerum etiā suis. Verum hoc fortasse haud ita uult Phædrus, neque omnibus ipse populi scitis sapientiam adiungit: sed ea sola in hanc laudem recipit, quæ non mobilia & uaga, sed firma constantiacq; sunt, nec ulla unquam uicissitudine permutantur: ac ne multis, ad ea bona nos reuocat stabilia atque rata, quæ semper populus maxima iudicat bona, diuitias, honores, imperia, uoluptates; huc enim conuersam omnē uult esse sapientiam, ac in his potissimum appetendas, cum populo eam ait consentire oportere: musc;

nusq; sapientis præcipuum esse, ut referat is ad se se omnia quæ concupiscat populus, partesq; suas in ijs longè principes esse studeat, necq; aliū esse arbitretur, qui illis potiatur, se ipso digniorem. Quod si ita sit primū, quī conuenit, eundem populum, quem temeritatis & inconstantiae plurimare rerum arguas, atq; condennes, repente una certa in re, & ea quidem maxima, idoneum statuere sapientiæ au torem. Quis hoc sic dijudicauit? Quis distinxit? Quis has ueluti prouincias sic partitus est: ut ex eodem autore quæ prodeunt, horum partim sapienter de cœnata existimari debeant, partim stulte. Deinde, si hæc semper fixa de ciuitate & uoluptatibus populi est opinio: quomodo tu non frustra illam nobis imaginē ante oculos effinxisti, qua paratum ad subitos excursus sapientem constituebas; eum quidem eum ueluti Scytham aliquem, aut Nomadam, cui nullum usquam certum domicilium esset, tanquam in rheda collocasti, ad prosiliendū attentum: ut simul atq; populus novo æstu aliquo cupiditatis effervescent, delabi quopiam, confluereq; coepisset, eodem ipse præcurrere & aduolare niteretur? Quid inquam opus fuit hac mobilitate, & hoc tanto excubandi, uigilandiq; negotio? & cur non protinus sapientem in ipso opum & uoluptatum regno consti tuisti, fruentem pacato animo eis rebus, in quibus fructus sapientiæ præcipue cernitur, nulla eiusmodi anticipi cura distractum, tanquam rescissurus aliz.

q 2 quando

quando populus decretum suum, & de huiuscemo<sup>d</sup>  
 di bonis sententiam mutaturus sit? Iam illud quis-  
 dem, quod maximè ad rem pertinere arbitror, que-  
 rendū in primis mihi statuo, Vnde tanta sit æstima-  
 tio hisce bonis: Ex ipsis' ne: hoc est, ab ipsis' con-  
 ditione atq; natura, ut sint ipsa per se & sua uiæ æstimata  
 manda: An à populo? eo quod populus illis hoc  
 tantum autoritatis attribuat? Si ab ipsis, quonam  
 sapienti opinione populi multitudinisq; iudicio fue-  
 rit opus? An dubium id est, quin ipse melius &  
 consideratius multò, quam imperitum uulgas so-  
 leat, de eo quod bonum est, constituturus sit, & iu-  
 dicaturus? quippe cùm sapientiæ in primis sit, non  
 aliena eam subsequi, sed sua ipsam iudicia proferre,  
 quæ alij potius sequantur: aut ne nomen quidem  
 suum ipsa retineat, si in iudicando alijs concederit.  
 Si uero bona illa magni iccirco facienda sunt, quod  
 eadem plurimi fiunt à populo, nullum erit illo-  
 rum ueritate neque natura, sed tantum uulgi op-  
 nionibus bonum: ita in bonis existimatis & opi-  
 natis, non in ijs quæ uerè bona sunt, egregia  
 ista popularis sapientia enitebit. Quid ergo illa,  
 quæ uera bona sectatur, & in illis appenditis uti-  
 tur iudicio non uulgi, neque imperitorum, sed  
 suo: quo tandem nomine fuerit appellandas? Num  
 ea quæso indignior habebitur, quæ sapientiæ no-  
 men obtineat? & iccirco eam popularis sapiētia an-  
 tebit, quod hæc ueritatem honorè amplectitur, illa  
 ipsa

ipsa duntaxat opinionem? nisi forte nullum omnino re & ueritate est bonum, omniscip̄ boni ratio ex sola opinione existit. Quod si ita esse suscipiatur, rursus Protagorea ratio inducatur necesse est, nihil re ipsa uidelicet, neque natura uerum, nec̄ bonum esse: sed quale cuique quid uideatur, id illi tale existere. Quæ positio Sophistæ in primis (ut tum habebatur) nobilis, diu & multum in Græcia iactata, ad extreum doctissimorum disputationibus fracta, atque conuicta est. Etenim tum perspicue est demonstratum, si ita se res haberet, primum, contraria in eodem & repugnantia simul conuentura esse, quod nullo modo fieri potest: quippe cum contrarie diuersis de quaç re uideatur: deinde artem omnino nullam neç scientiam habere locum posse: nihilç interfuturum esse inter doctissimos & imperitissimos, neque inter eos qui omni rerum prudētia usuç se excoluissent, & eos qui nunquam animum omnino ad agendum quippiam, aut considerandum appulissent: Ita omni omnium rerum penitus sublato delectu, omnibus cōsilijs iudicijsc̄ peremptis, fore planè nihil quo res rei ulli momenti aliquo antecelleret. Sed nos illis disceptationibus omissis, quæ latiores sunt, quam ut angusta & breui oratione concludi possint: ad ea quæ nobis sunt propiora redeamus: idç dicamus, quod retis centibus etiam nobis necesse est intelligi: si boni ue- riç ratio opinionibus duntaxat pendenda sit, pos-

q 3 pulum

pulum ipsum iure unum appellari conuenire sapientem: Quippe cum plurium concors consentiensque opinio, singulorum sententijs sit anteponenda: Populus itaque solus sapiens. Qui ergo nobis constamus ipsi, dum hoc communis loquendi more errorrem, inconstitiam, uanitatem populis ascribimus: uerbaque stultitiam & temeritatem significantia, in genere sapientissimo usurpamus: Num aut maiores fortem nostri aberrauerunt hi, qui rebus impo- suere nomina: aut nos illa ipsa nomina perperam prepostereque accipimus, alienaque prorsus loquimur, cum ordinem, grauitatem, constantiam, cæteras rascas huiusmodi uirtutes ab errore leuitateque disiunctissimas, unanimes comites sapientiae attribuimus: At enim æquius multo est unum concedere sententias plurimorum, quam unius plurimos: sic enim dicebas: Quid cum plurimi ex contrariis partibus dissentiant, multitudinesque ipsæ inter se sunt discordes: numero ne semper, nūquam autem pondere grauitateque disceptantium lis dñjudicabitur: Quid cum non hominibus solum, sed populis universis diuersæ sunt sententiae: Lacedæmonfurari ingenuis adolescentibus est permisum: Athenis nihil minus. Contra, Atheniensibus lege oculi erat mulcta: at liberale uel maximè id apud Lacedæmonios. Ex quo illud legati Spartani dictū, qui Athenis quendam damnatum oculi duci cum uideret, quæsuisse fertur perstudiosè, quis esset ille, qui tam libe

liberalem subijsset multam. In dissimilibus ergo duorum principum populorū opinionibus & sententijs, utram tandem ueriorem & sapientiæ congruentiorem dicemus esse, aut si non facile id est iudicatu, tuam scilicet, Phædre, sapientiam ad sciscensibus: constituemus quidem hoc certè, quod est necessary, hominem unum atque eundem Lacedæmone sapientem, Athenis stultum fore: ut cum secum foras extollere domesticam sapientiam nequuerit, in alienam ciuitatem, quemadmodum hospes, sic etiā insipiens introiisse dicatur. Verum ut congreduamur proprius, ac de eo ipso genere bonorum, quo Phædri ista in primis aspirat sapientia, de diuitijs inquam, ac uoluptatibus uerba faciamus, quando horum bonorum iudicium omne ipse attribuit populo: si uaria existant hac quoq; de re populorum decreta, quid erit tandem statuendum? Lacedæmos ne durissimis Lycurgi legibus, quoad ille uiguerunt, neque ad pecuniam, neque ad delitias aspirauit quisquam. Nemo igitur illis tot seculis in ea ciuitate sapiens: ne Romæ quidem, qua tu ē ciuitate exemplū omnis sapientiæ & uirtutis in nostros animos transcribebas, primis illis CCCC. LXXXIIII. annis diuitiæ admodum in usu, aut in honore ullo fuere: neque publicè id adeò, neque priuatim. Ac publicè quidem, Q. Fabio Pictore, L. Quintio Cons. nummus in hac urbe primum argenteus signatus est, annis quinque ante primum Punicum bellum

bellum; cùm antea graui ære, inepto ad coaceruandum, ac seponendum, omnes uterentur: priuatim uero qui argētum possidere comperti essent, hi neque legum poenas, neque censorias notationes effusgerent. Ita in hanc urbem aditus omni illo tempore sapientiae interclusus fuit: nisi forte tum populi Romani opinione & iudicio, ex alieno quodam genere sapientia extitit, non uoluptatis & copiarum, ut nunc est, sed abstinentiae, frugalitatisq; magistra: cuius tamen moris ac disciplinæ temporibus optimis Pop. Rom. non pœnitiebat, tum cum ab arastris accersebantur homines, quibus magistratus, curationes, imperiaq; mandarentur, totaç; Respublica committeretur regenda: quorum quidem consilijs, fortitudine, iustitia potissimum effectum est, ut hæc ciuitas ex minima, ad summum rerum humanarum fastigium perueniret: nam ab hac quidem populari sapientia quotus quisque est, qui ad gubernacula Reipublicæ translatus, officium suum, atque operam ualde probet populo? Quòd si populum quoque uelim in hac ratione defendere, non'ne id dicam, quod ab omnibus concedi necesse sit? non hosce cupidos & ad omnia progredientes, quibus omne in pecunia, & in ambitione honoris positum bonum est: qui'que quò plurimum in sua ciuitate possint, anxij semper, atque solliciti, omnes intendunt machinas, omni uia moliuntur: sed abstinentes, sed moderatos, sed graues, eos esse, qui

qui à populis præcipue & probentur, & diligan-  
tur, quorum se fidei libens multitudo ipsa commis-  
tat. Videtis campum, in quo exultare possit oratio  
mea. Sed mittamus: sitq; sanè & Phædro, & po-  
pulo teste, opum & iucunditatum consectatrix sa-  
pientia: Illud quæro: in quo uim & facultatē istius  
sapientiæ ponitis? Vtrum si adipiscatur commoda  
fortunæ hæc, quæ uos tantopere extollitis: an si  
uiam, rationemq; commonstret adipiscendorum?  
Hoc est, Vtrum in euentu adipiscendi, an in consi-  
lio duntaxat insit sapientia? Si in euentu, atq; ut adi-  
piscatur, qui iam distinguemus fortunatū à sapien-  
te? aut cur non idem atque unum fortuna ac sapien-  
tia fuerit? Et quidem hunc honorem in scena & à  
Comœdia cernimus Fortunæ datum, Centum dos-  
tum hominum consilia hæc una deuincit Dea For-  
tuna: atque hoc uerum est, perinde ut quisque ea  
utitur, ita præcellet, atq; exinde sapere eum omnes  
dicimus. Bene ubi cui discimus consilium accidil-  
se, hominem cautum eum esse declaramus: stultum  
autem illum, cui uertit male. Nostis carmen profe-  
cto, quo, scenæ uulgiq; iudicio, in sede sapietiæ for-  
tuna constituitur. Et ridiculus Pacuuius, qui de For-  
tuna secus sentit: Fortunam insanam, & cæcam, &  
brutam perhibent Philosophi, saxyq; instar globosi  
prædicant uolubilem. qui enim ea poterit uolubilis  
atque insana esse, si cum sapientia semper coniun-  
cta sit? Quanquam Pacuuius (quod ita Phædro

r uideatur

uideatur necesse est) nequaquam satis idoneis testibus Philosophis, fortunam in crimen & in uituperationem uidetur accersere. Sed persequamur, ut coepimus, hocq; urgeamus: si in adipiscendo & potiundo uitæ commoda sapientia tantummodo sit, nihil inter eam, interq; fortunam interfuturum esse, casuq; & fortuito quenq; effici posse sapientem: ut enim ad honores quis & ad diuitias euectus fuerit, ita sapientiam euestigio fuerit consecutus. Vbi circunspectio igitur, ubi consilium, ubi illa accurata & diligens consideratio, quæ habita est semper propria sapientis? qui se nunquā in præcipitem locum committit, certa que ratione dirigens appetitiones suas, diuitias & potestates sæpenumero prætermittit, quò se bona existimatione in populo communiens, ueras uitæ uoluptates, quæ ab honestate & innocentia se iunctæ esse non possunt, tranquillo animo consequatur: nihilq; unquam molitur, in quo subductis calculis non plus consilij & rationis insit, quām fortunæ. Quod si non tam in adipiscendo, quām in acutè acriterq; peruestigando quibus ad fortunæ præmia itineribus ueniatur, sapientia magis elucescit: equidem non negarim hoc sapientiæ munus magis congruere. Adeſt enim, iam consilium & cogitatio, quæ sunt cognata & familiaria sapientis. Sed quid, si, omnia ipsa cum egerit, uehementerq; elaborauerit ( quandoquidem euentum atq; fortunam præstare nemo potest) spe & conatus

bus

bus suis fuerit decepta : retinebit' ne sic elusa atque  
irrita, sapientiæ nomen, nec' ne retinebit'. Si non re-  
tinebit, falsum erit in explorādo, & indagando spe-  
ctari sapientiā: rursusq; omnis sapientis approbatio  
à casu, & à fortuna erit repetenda. Si retinebit, potes-  
tit iam certè esse aliquis sine fructu ullo & sine emo-  
lumento sapiens. Quod neque tu Phædre ita uis, &  
ego maxime alienum à sapientia statuo. Quid enim,  
rem' ne unam omnium pulcherrimā & maximā, ad  
quam nostra uota & desideria præcipue cōtendunt,  
possideri sine fructu, atq; adeò sine maximo fructu,  
in animū inducere poterit quispiam? non cadit hoc  
in cogitationē hominis, nostræq; id mentes penitus  
respuunt: potius quicquid uitam exornat atq; excos-  
lit, facitq; ut pacatè & splendidè, & cum uoluptate  
uiuamus, totum consilio & sapientiæ refertur acces-  
ptū: ut cui sapientia ipsa adsit, ea illi inutiliter & sine  
maximo fructu nequeat adesse. Relinquitur igitur,  
ut iunctū utruncq; & copulatum, sapientiā cōstituat:  
hoc est, ut uera, germanaç; sapientia sit, cùm potiri  
fortunæ bonis, tum studio īs nostro, industriaç; po-  
tiri. Quod sic recordor abs te fuisse positum, iucun-  
diora esse munera fortunæ, quæ aliquis labor ante-  
cesserit & molestia, q; ea quæ sua sponte nec opinati  
adueniunt: propterea quod uoluptas omnis ex con-  
tentione ipsa molestiæ percipiatur uberior. Si in qua  
ita sit, suauioraç; sentimus, quæ cum labore quodā  
& sollicitudine animi, nobis ipsi expugnauimus, q;

r 2 quæ

quæ ultro accepimus oblata: optanda est mala ualutudo, ut eius prosperæ atq; bonæ lætitia amplior nobis adueniat. Falsò igitur est in cōmunib; uotis usurpatū, rem esse optandam nobis, non partam labore, sed relictam. Quanq; ista quidē leuiora sunt: illud porrò graue, grauiterq; animaduertendum: Quòd si ab industria coniunctè & à fortuna efficiatur sapientia, necq; alia conditio quæpiam modusq; aliis apponatur: hoc est, quo cuiq; ordine, qua temperatia, qua etiam à malis facinoribus abstinentia, ad opes & imperia peruenire sit licitū: nil causæ fuerit, quin quæ ad quæstū maximè, & ad pecuniā apposita fuerint artes, eæ potissimū nomine sapientiæ ornentur. Erunt igitur foeneratores in hanc laudē uocandi, erunt circucriptores, erunt testamētarij. De nichq; quotquot sibi periurio, & fraude, & malis artibus rem aut potentia quærūt, modò assequātur id, quod cōcupierint, prouidi hi, & solertes, & sapiētes esse iudicabūt. Quid ergo: hanccine placet consti-  
tui sapientiā, & talem eam in hominum coniuctus, commerciaq; produci, quæ populatoribus humanae societatis non solum impunitatem, sed gloriam etiam nominis sui proponat: non' ne plurimū intererit, quo pacto quisq; ad opes, honoresq; perueniat, & qua ad fortunæ bona nitatur uia: Nam qui iustè & castè id egerit, idemq; ea fuerit constantia prædictis, ut maius sibi bonum in uirtute atque honestate, quam in uoluptatum, opumq; affluentia consti-  
tuat,

tuat, cum sanè nos uirum bonum appellabimus,  
 maximamq; illi fidem rerum omnium habebimus:  
 sapientem uero etiam, si cum integritate una & cum  
 iustitia, mentis præterea ingenijq; acumen habuerit  
 coniunctum: quod omnino sapientiam in actione  
 mentis, & quasi ingenij uigilia quadam constitui-  
 mus: quæ si à uirtute & innocentia disiuncta sit,  
 suisq; propriè consilijs absque iustitia ueritateq; ni-  
 tatur, non iam sapientia, sed malitia sit nominanda:  
 ut quæ celeres quidem animi motus, & ad uiden-  
 dum quid expeditat acutos: sed eosdem prauos &  
 inconstantes & perfidiosos habeat. Quapropter  
 decuit abs te, Phædre, sapientem tuum ex hoc gene-  
 re constitui, qui polleret quidem mentis intelligen-  
 tiæq; consilijs, uerùm idem omnia tamen ad uirtus-  
 tem, æquitatemq; referret. Quem tu nunc cuiusmo-  
 di, quæso, & quo ex genere nobis effinxisti? occul-  
 tum quendam & cautum designasti artificem simu-  
 landi, dissimulandiq;, qui cùm specie quadam splē-  
 dida & liberali oculos nostros quasi perstrinxisset:  
 intus autem copi pectore (ut ille inquit) arcana con-  
 tinuisset studia malitiæ suæ: tum ut sese ulla aperi-  
 ret occasio, reiectis inuolucris dissimulationis, ad  
 illa fortunæ bona prorumperet, quorum adipiscē-  
 dorum gratia, nec uiolare ius fasq;, nec cæteros sup-  
 plantare indignum arbitraretur: qui si non uastè ac  
 præruptè, ut de Philosophis ipse dicebas: at elegan-  
 tiore quadam improbitate magisq; concinna, præ-

r 3 riperet

riperet cæteris adipiscendi palmam. Vafrum inquā nobis hominem, & astutum, plenumq; doli ac persolidiæ descripsisti: atq; eum qui cùm nullam ueram speciem sapientiæ nossent, uirtutemq; ac dignitatem utilitate sola metiretur, præstare semper arbitraretur pudere magis, quām pigere: multoq; plus dolebat non adeptus, quod concipiueret, quām in impuritate aliqua facinoreq; deprehensus uerecunda return. Detorquebas interdum tu quidem, & splendidis ac sonantibus uerbis umbram illi appingere uirtutis contendebas. Sed facile patebat, totamq; se indicabat oratio tua: Dum enim inobseruatis uestigij aiebas curaturum esse sapientem, ut quō intendisset expeditius perueniret: non mediussidius lumen neque diem, sed noctem & tenebras quærebas sapientiæ. Quòd si huiuscemodi sapientiam esse placet, quæ eos, quibus æmulatur, tyrannos imitetur: ut quemadmodum illi segregatos ab sese habent omneis bonos, seruorum autem & facinorosorum & barbarorum circum se comparant manum: sic ipsa ueris uirtutibus electis, fraudum insidiarumq; comitatu, ad opes sibi acquirendas stipata incedat: nimirum nobis præterea nihil est dicendum: quandoquidem non parte aliqua, sed tota sapientiæ ratione dissentimus: nam ego illam ex alieno longè genere, prorsusq; contrario esse statuo. H I C G A L L V S, Nequaquam hoc uereare, Sadolete, inquit, ut quisq; nostrum (nam pro Citrario tibi etiam

etiam spondeo) sapientiam cum scelere, & cum perfidia purer iungi: neque uero Phædrus hoc perspiciuit posuit: uidebatur quidem interdum oratio eius abundans & concitata, labi huc, atque effluere. Sed nosti Rhetorum morem: mihi quidem ratio illa uehementer probatur, nec sine ueris germanisq; uitibus sapientiam, nec sine sapientia uirtutes ipsas existere: sapientiamq; ingenij & mentis actionem, non fortunæ euentum esse ducendum. Sed quid si in circlo plurimi sapientia sit, quod ea nobis bonæ fortunæ effectrix, atq; administra est; non malis insidiosisq; artibus, ut tu modò improbabas, in quo tibi planè assentior: sed uirtutum choro nixa comite, fidemq; & ueritatem ad omnia adhibens: ut sapientis sit honestis rationibus uitæ copias consequi: sapientiaeq; effectus fortunata uita sit; num hoc quoque fuerit eiusmodi, ut alienum grauitate sapientiae esse uideatur? Mihi quidem notio illa, quam in animo insculptam de sapientia gero, hac ratione etiam pulchrior, magnificentiorq; occurrit, si sapientem omnibus subsidijs fortunæ florentem atq; ornatum esse uideamus: addet enim hic externus copiarum apparatus, illius profecto decori dignitas, tunc permultum. D I C V N T V R ista, Galle, speciosè, inquā, & aliqua ex parte etiam probabiliter: sed uidendum tamen est, ne conturbemus. Etenim si hoc ita intelligatur, ut sapientiae fructus omnis in fortuna sit, & cum fortunam adepta erit sapientia, tum

tum demum nomine illo digna censeatur : aut nihil ipsa omnino per se fuerit; aut, quoniam fortunam præstare nemo ne sapiens quidem potest, sine ullo commodo & emolumento adesse nobis sapientia poterit: hoccine igitur tu ita uis? M I N I M E, inquit; Sed ego cum maximas per se utilitates in ipsa sapientia inesse statuo, tum arbitror uberior illam fore ornatam, si fortunæ quoque benignitas accesserit. F A C I L E hoc tibi concederim, inquā: dum ne illud ita sentias, omnem uim sapientiæ hic intentam esse, ut fortunæ ea nobis conciliatrix sit. Sequitur quidem ferme fortuna sapientiam: rarusq; admodum, & difficile factu est, ut sapiens idem & infortunatus sit. Ex quo dictum ab antiquis, Suæ quenque fortunæ sibi fabrum esse. Sed tamen fortunarum consecutio appendix quædam bonorum consiliorum est: modicq; semper est, ritè æstimantibus, ad sapientiæ fortunæ accessio. Nanque ipsa sapientia maiores sibi multò opes, & præstantiore ex genere in se paratas habet: necq; ex aliis generibus bonorum, sed ex se, & sua uir comendat nobilitatem suam: quæ si domesticis fructibus non contenta, alienis opibus perficere se cogatur, non iam necq; libera ipsa iuris uei sui, nec ullius compos dignitatis fuerit: seruiet enim necessariò fortunæ, totamq; se ad illius nutum finget, atque conuertet, ut suum bonum, quod habet in illa repositum, illius ipsius beneficio possit consequi. Quare si huius

si huiusmodi sapientia sit, quibus ea, quæsto, ornamentis dignitatis, aut quo honore libertatis poterit esse prædita? Nam ut seruire hominem homini dicimus, non eum solum qui emptus pecunia & mancipio acceptus sit; uerum etiam illum, qui cuius ipse rei egens est, eam rem cogitur ab alio ambire, & mendicare. Sic cum propter fortunam sapientia expetenda sit, iam non ipsa domina rerum, sed pedestris fortunæ existimada est. Etenim quicquid amat aut appetitur propter aliud, id non ipsum appetitur per se, sed omnis illi dignatio prouenit ex eo, ad quod hoc tanquam intermedio itur atque contenditur: ut postea finem, atque extremum quod optabamus consecuti, horum quæ adhibuimus tanquam adminiculorum ad potiendum & consequendum, iam ne reminiscamur quidem: eorum enim consumpta opportunitate, nulla reliqua in ipsis remanet dignitas, quæ nostros animos teneat. Sed nostrum omnne bonum in illo summo agnoscimus, ad quod de principio iam tum tendebamus: sic uerportu adepto, nauigio non amplius opus est: & uictoria constituta, arma deponuntur bellica: Sic fortunæ opibus comparatis, inanis de cætero sapientia est. Igitur in hoc ordine, & tanquam curriculo quodam interuenientium rerum ad aliosque fines properantium, sapientia si constituatur: non ea spoliata solum suo decore, seruat & ancilletur fortunæ necesse est: uerum cum fuerit ad fortunam peruentum,

s nullam

nullam iam ulterius partem commodi, necq; æstimationis obtineat. Quod est rursus illa sapientiæ notitia indignum, quam in animis nostris natura ipsa descripsit. AG E' AG E', Gallus inquit, cogor enim tibi hac ratione assentiri, fortunam non esse sapientiæ dominam: quæ uideretur fore, si ad eam unam sapientia tota pertenderet: Sed quin sit sapientia ex comitatu bonæ fortunæ splendidior, hoc' ne inficiari quisquam, & deterere dicendo ex animis nostris poterit? QVID possit, inquam, alio loco uidero: Nunc hoc sic habeto: Si acri aciem naturam rerum intueri uolueris, te non difficulter animaduersurum, in tanta uarietate & artium & operum, quanta hominum labor atque industria quotidie efficit: nihil in eis rebus inesse dignitatis, quæ ad propulsandū incommodum duntaxat, & ad necessarios uitæ usus reperte sint: quod huiuscemodi quæ sunt, seruiunt omnia necessitatib; necq; habent in se quicquam soluti, & liberi; sed alienis astricta legibus tenentur. Quod enim fugere incommodum atq; malum à natura ipsa cogimur, ideocirco sunt ista uia & necessitate expressa, ut naturæ præstò sint, uitamq; ac salutem hominis custodiant. Nihil autem coactum suapte natura est laudabile. Vbi ergo existit dignitas: ubi laus? Nempe in his, quæ necessitatis soluta uinculis, ipsi nostræ uoluntati sunt libera: Nam quoad laboramus & tendimus, ut subsidijs fortunæ conquirendis fulciamus, & tuea

& tueamur uitam nostram, quoniam id non spon-  
te, sed naturæ lege atque imperio facimus, hactenus  
sumus & laudis, & criminis expertes. Quod enim  
alieno gerimus coactu, neutram id in partem attri-  
buendum nobis est, quandoquidē nulla in hoc ani-  
mi nostri neq; ex uirtute, neque ex uitio declaratur  
affectio. At cùm superesse incipit necessitatibus no-  
stris diuitiarum copia, & fortunæ quasi quædam  
ubertas, materiemq; habemus ampliorē, in qua li-  
berè uersari uoluntas nostra, & suo se arbitratu ge-  
rere in ea possit: tunc si rectam rationē, consiliumq;  
bonum administrandis fortunæ facultatibus adhi-  
bebimus, ornabit quidem fortuna sapientiam: sed  
propter eam causam ornabit, quia ipsa antè à sapien-  
tia fuerit ornata; omnis enim illa directio, & prudēs  
aptaq; dispositio, tractatioq; opum & fortunarum,  
sapientiæ tota est: atque eadem sapientia ea est, quæ  
in potestatibus & opibus, omnibusq; bonis, mune-  
ribusq; fortunæ, lumen illud accendit pulchri atq;  
decori: cuius non solum oculi hominum ad aspe-  
ctum, sed mentes etiam ad admirationem conuer-  
tuntur. Nam ipsa quidem fortunæ bona, si per se  
illa spectes, quid habent in se præclari atq; magnit  
quæ iacerent penitus inanimaduersa & mortua,  
nisi actum tanquam animam à ratione utentis acci-  
perent; perinde autem ut quis utitur, ita efficiuntur  
170 & laudis participia, & uituperationis: si enim ordi-  
ne & ratione disponuntur, nihil spectabilius: si per  
participia  
s 2 inconsul